
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  39Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO a cessação do Benefício junto ao INSS.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 22/12/2016, a servidora BIANCA DO 
SOCORRO BORGES CAMIZÃO, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57230494/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (C.T.I.), para a Divisão de 
Diagnostico por Imagem – DDI, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 22/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de janeiro 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL     

Protocolo: 141680
PORTARIA Nº 036/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/02/2017 a 15/02/2017, da servidora CLAUDIA MARIA DA 
ROCHA MARTINS, Fonoaudiólogo, matrícula nº 802, Chefe da 
Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/526421 
de 28/12/2016
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora BRENA HABIB SANTANA PAREDES, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 5915699/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Fonoaudiologia, deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 janeiro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 141688
PORTARIA Nº 063/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/2722 
de 03/01/2017
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 04/01/2017, os termos da PORTARIA Nº 
955/2015-GAB/DG/HOL de 09/10/2015, que cede a servidora 
PAULA GUIMARÃES SOUSA SILVA, Procurador Autárquico, 
matricula n° 51855551/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a Secretaria de Estado de Administração-SEAD, 
com ônus para o órgão de destino. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 141673

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 052/2017 - GAB/DG/HOL.   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.   
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU; 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/284732 
de 26/06/2014. 
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, Agente 
Administrativo, matricula n° 3259390/1, lotada na Clínica 2º DC, 
referente ao 7º triênio de 19/07/2000 a 18/07/2003 
RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora ROSA 
MARIA DA SILVA BARBOSA, Agente Administrativo, matricula n° 

3259390/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 13/02/2017 a 14/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.    
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 141636
PORTARIA Nº 049/2017 - GAB/DG/HOL.   

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.   
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU; 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/339394 
de 22/08/2016. 
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS, 
Atendente de Enfermagem, matricula n° 3259501/1, lotada na 
Divisão de Radioterapia, referente ao 9º triênio de 25/10/2011 
a 24/10/2014. 
RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS, Atendente de 
Enfermagem, matricula n° 3259501/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2017 
a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.    
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 141638
PORTARIA Nº 050/2017 - GAB/DG/HOL.   

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.   
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU; 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/3627 
de 06/01/2016. 
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CARLOS ALBERTO NOBRE BRAGANÇA, Medico, 
matricula n° 771260/1, lotado na Clínica de Cirurgia Reparadora, 
referente ao 3º triênio de 02/01/1998 a 01/01/2001 e 5º triênio 
de 02/01/2004 a 01/01/2007. 
RESOLVE:  
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, do servidor 
CARLOS ALBERTO NOBRE BRAGANÇA, Medico, matricula n° 
771260/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do SEDUC, 
para ser gozada no período de 01/02/2017 a 31/05/2017.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.    
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 141637

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 55/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, 
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir 
Loyola, e no seu impedimento a servidora, THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 
571952542/HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ophir Loyola, ambas lotadas na Divisão de Nutrição e 
Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do 
Contrato administrativo nº 020/2017-HOL e o Contrato 
administrativo nº 022/2017-HOL, fi rmado com a empresa 
WAGNER KYOHACHI KAWOMOTO ME, que têm como objeto 
o Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Proteínas (carnes 
bovinas, aves, pescados e suínos) para o período de 12 meses. 
Processo nº 2015/219.669
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 141440

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.301 DE 27/01/2017, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 084/2017 – DG/HOL DE 23/01/2017, 
que trata da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2016/526870 de28/12/2016;
ONDE SE LÊ: SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Tec. Adm. e 
Finanças(Pedagogia);
LEIA-SE: SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente Social.

Protocolo: 141659
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do CONTRATO nº 100/2016-HOL, publicado no DOE nº 
33287 de 09/01/2017, PROTOCOLO nº 136313
ONDE SE LÊ: 
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 Fonte: 0103/0269
LEIA-SE:
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo: 141580

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Proteínas 
(carnes bovinas, aves, pescados e suínos) para o período de 12 
meses
Data Assinatura: 20/01/2017
Valor Total: R$ 258.972,40
Vigência: 20/01/2017 até 19/01/2018
Pregão Eletrônico nº 141/2015 – Processo nº 2015/219669.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA - 
EPP, com sede à Rua Aracanga, nº 80, sala 3, Bairro São João 
– Marituba –PA, CEP: 67.200-000
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 141434
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Proteínas 
(carnes bovinas, aves, pescados e suínos) para o período de 12 
meses
Data Assinatura: 20/01/2017
Valor Total: R$ 212.913,15
Vigência: 20/01/2017 até 19/01/2018
Pregão Eletrônico nº 141/2015 – Processo nº 2015/219669.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: WAGNER KYOHACHI KAWOMOTO ME, com sede 
na Estrada Yamada, nº 25, lote 01, sala A, Bairro Bengui – Belém 
– PA, CEP: 66.630-240, Cel.: (91) 98044-1312 / 99637-5761, 
98265-5687 e-mail: kyohachi@bol.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 141438

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2016-HOL
Data Assinatura: 20/01/2017
Processo nº 2016/329662
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Vigência: 20/01/2017 a 19/01/2018
Valor total do Aditivo: R$ 476.618,88
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269, 
valor: R$ 397.034,40
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269, valor: R$ 
79.584,48
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA..
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  
Diretor Geral

Protocolo: 141380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
29/12/2016 à 06/01/2017, da servidora NAGILA DA SILVA 
SAUAIA SOUSA, Procurador Autárquico, matricula n° 5902792/1, 
Coordenador da Procuradoria Jurídica - PROJUR, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2016/479642 
de 24/11/2016.


